Véase ahora el mismo pasaje en *De Regimine*:

Del poder de Cristo, el Rey, y consecuentemente del poder de su vicario: esto es, el Pastor supremo de la Iglesia Militante. Pero, como está escrito en el Salmo: “quién declarará el poder del Señor” CV 2. Ciertamente, nadie es digno. Pero no debemos por esa razón abstenernos de proclamar el poder de Cristo tanto como la debilidad del intelecto humano y del habla puedan conseguirlo. Antes que nada sin embargo debemos distinguir las múltiples formas del poder de Cristo en cuanto que Cristo es tanto hijo de Dios e Hijo del Hombre, dos naturalezas en una persona, verdadero Dios y verdadero hombre. Y, de acuerdo a esta doble naturaleza, dos formas de poder le pertenecen: la una divina, ciertamente, en cuanto que él es el Hijo de Dios y Dios en su propia naturaleza; y la otra humana, en cuanto es hombre e hijo del hombre. Su naturaleza divina la recibe del Padre por generación eterna, por lo cual, tal como la recibe es que es Dios, y uno y el mismo con Dios, el padre, así también que la recibe es el mismo en poder y el igual en potencia con Dios Padre.¹⁰

⁹ Et de potential Christi regalis et consequenter de potential sui vicarii, summum pastoris ecclesie militantis...Sed scriptus est in psalmus, quis loquet potentia divini? Utique quod nomo digne non tamen propter hoc est a locutione potentie Christi tacendum quantum nostri per valet imbecillitas intellectus. Est autem in primis distinguendum de multiplici Christi potentiam... Christus est dei et homo filius una persona in duabus naturis. Deus verus et homo verus, XXXIII d. qui episcopues explicat in de summa trinitate, et in symbolii Athanasii aeternus pater, aeternus filius. Et secundum duplicem eius naturam duplex convenit ei potentia quidem divina secundum quod est dei filius et naturaliter Deus. Alia vero humana secundum quod est homo et homini filius. Dei nature accepit a propre per eternam generationem per quam sicut accepit quod sit Deus et unus et idem cum Patre Deus et quod sit potens et eiusdem et equalis potentia cum Patre. Unde Atanasius in Symbolo, omnipotens Pater et omnipotens filius.

¹⁰ Viterbo, *De Regimine*, p. 41.

Con respecto a las omisiones, Pelayo deja fuera de su reproducción las disquisiciones de Viterbo sobre asuntos teológicos generales, como aquellas sobre la Trinidad y los diferentes poderes de Dios.¹¹ Sin embargo, hay en *De Statu* ciertas omisiones con respecto a *De Regimine* que no pueden explicarse meramente en referencia a los distintos marcos históricos o a la distinta formación de los dos autores. Dice Viterbo,